√适用 □不适用

（1）2023年 1月，因相关人员的疏忽，误用嵊州盛泰 22MWp分布式光伏电站建设项目募集资金账户合计 658,723.00元，其中，①误用商水县盛泰

能源科技有限公司募集资金专户（开户行：兴业银行股份有限公司宁波镇海支行，账号：385010100100203052）购买用于河南周口锦胜 2.2MW分布式光

伏发电项目款合计 539,800.00元，该笔资金占本项目募集资金总额的 0.98%，占全部募集资金的 0.08%；②误用颍上县盛泰能源科技有限公司募集资金

专户（开户行：兴业银行股份有限公司宁波镇海支行，账号 385010100100202901）购买用于桐城市金海洋塑业 0.45MW分布式光伏发电项目款合计

118,923.00 元，该笔资金占本项目募集资金总额的 0.22%，占全部募集资金的 0.02%。经核查后发现，上述设备或项目款虽然与光伏项目相关，但非本

次募集资金项目，应该以自有资金支付。针对上述应以自有账户支付的资金，公司已使用由自有资金账户转回至上述募集资金专项账户，其中，转回商

水县盛泰能源科技有限公司募集资金专户 539,800.00 元及期间产生的利息 1,043.73 元，转回颍上县盛泰能源科技有限公司募集资金专户 118,923.00

元及期间产生的利息 110.00元，合计 659,877.73元。

（2）2023年 3月，公司审议通过了使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金事项。因相关人员的疏忽，于 2023年 3月 30

日误用盛泰智造集团股份有限公司募集资金专户（开户行：兴业银行股份有限公司宁波镇海支行，账号：385010100100202497）重复置换了已支付发行

费用的自筹资金部分，合计人民币 7,334,979.37元。该笔重复支付款项金额未对募集资金投资项目的正常进行产生影响，不存在变相改变募集资金投向

的情形，不存在与募集资金投资项目的实施计划相抵触的情形，公司已将前次疏忽导致失误支付的资金 7,334,979.37元及期间产生的利息 15,688.71

元，合计 7,350,668.08元退回盛泰智造集团股份有限公司募集资金专户。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

93 / 324

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
258,238,500 46.48   258,238,500 46.48

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
251,424,000 45.25   251,424,000 45.25

其中：境内非

国有法人持

股

251,424,000 45.25   251,424,000 45.25

境内自然人

持股

4、外资持股 6,814,500 1.23   6,814,500 1.23

其中：境外法

人持股
6,814,500 1.23   6,814,500 1.23

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
297,321,500 53.52   +1,011 +1,011 297,322,511 53.52

1、人民币普

通股
297,321,500 53.52   +1,011 +1,011 297,322,511 53.52

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 555,560,000 100   +1,011 +1,011 555,561,011 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用
2023年 5月 4日，公司披露了《浙江盛泰服装集团股份有限公司关于“盛泰转债”开始转股

的公告》（公告编号：2023-023），根据相关规定和《浙江盛泰服装集团股份有限公司公开发行

2023 年年度报告

94 / 324

A 股可转换公司债券募集说明书》的约定，公司已发行的“盛泰转债”自 2023 年 5 月 11 日起

可转换为公司股份。

截至 2023年 12月 31 日，累计有 11,000 元“盛泰转债”转换为公司普通股股票，累计转股

数 1,011 股，占可转债转股前公司已发行股份总额的 0.0002%。尚未转股的可转债金额为

701,169,000元，占可转债发行总量的 99.9984%。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

[…]

合计 3,242,519,469.07 108,444,940.40 180,013,103.81 658,063,771.00 4,189,041,284.28

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维

持在可接受的水平。

截至 2023年 12月 31日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于列报考

虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

①本公司以人民币为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口及敏感性分析

如下：

2023 年年度报告

288 / 324

A.以人民币为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口

项目
2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

外币余额 外币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元  4,458,946.32   31,581,379.12  3,498,910.03 24,368,476.52

应收账款

-美元  379,070.07   2,684,839.57  895,533.16 6,245,285.90

-港币 - - 4,423,475.78 3,951,358.15

应付账款

-美元  865,301.65   6,128,672.03  2,479,624.70 17,269,843.30

-港币 - - 492.00 439.49

其他应付款

-美元  460.00   3,258.03  415,330.13 2,892,608.25

B.敏感性分析

在其他风险变量不变的情况下，于报告期末，如果人民币对美元、港币的汇率波动，使得人

民币贬值 10%，将导致本公司 2023年 12月 31日的股东权益和 2023年度的净利润增加

2,427,322.49元（2022年 12月 31日和 2022年度：增加 1,137,428.50 元）。于报告期末，在

假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、港币的汇率波动，使人民币升值 10%，

将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本公司以美元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口及敏感性分析如

下：

A.以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口

项目
2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币 169,216.32 169,216.32 227,710.66 227,710.66

-欧元 98,511.77 774,223.74 223,026.24 1,655,501.51

-港币 7,011,835.65 6,354,125.47 7,822,796.83 6,988,104.41

-印尼卢比 - - 150,640,738.58 67,410.22

-斯里兰卡

卢比
570,962.62 12,561.88 47,521,512.59 911,036.82

-越南盾 42,832,976,622.93 12,569,336.99 25,047,207,996.61 7,388,675.89

-迪拉姆 27,375.77 52,906.42 27,646.15 52,433.69

-柬埔寨瑞

尔
110,506,788.24 187,861.54 190,811,276.55 324,379.17

2023 年年度报告

289 / 324

项目
2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-澳元 51,690.75 250,617.45 5.72 26.95

-新加坡元 34,559.46 185,833.12 - -

应收账款

-欧元 121,504.55 954,928.57 161,386.59 1,197,956.54

-越南盾 84,232,177,849.72 24,717,932.59 1,366,665,637.17 403,152.70

-港币 4,398.43 3,985.86 - -

其他应收

款

-港币 1,430,100.70 1,295,957.25 1,274,253.60 1,138,290.74

-印尼卢比 - - 2,812,983.09 1,258.78

-斯里兰卡

卢比
- - 4,779,512.62 91,628.23

-越南盾 34,405,435,644.91 10,096,275.09 4,024,216,425.53 1,187,103.60

-迪拉姆 4,500.63 8,697.91 4,500.00 8,534.70

-澳元 57,141.61 277,045.40 - -

-新加坡元 57,789.24 310,744.32 - -

短期借款

-越南盾 423,272,660,930.31 124,209,362.35 - -

一年内到

期的非流

动负债

-越南盾 - - 11,963,807,373.56 3,529,203.54

应付账款

-人民币 12,092,419.03 12,092,419.03 1,065,133.54 1,065,133.54

-欧元 1,766.66 13,884.57 152,205.66 1,129,807.37

-港币 2,079,212.84 1,884,182.68 3,843,022.39 3,432,971.90

-英镑 - - 627.79 5,269.76

-印尼卢比 - - 14,727,773.43 6,590.53

-斯里兰卡

卢比
1,297,638.81 28,549.65 14,578,423.90 279,483.55

-越南盾 242,397,075,174.65 71,131,421.71 239,136,781,596.39 70,542,959.20

-柬埔寨瑞

尔
11,137,047.06 18,932.98 15,035.34 25.56

-迪拉姆 4,200.58 8,118.05 - -

其他应付

款

-人民币 147,496.23 147,496.23 219,436.23 219,436.23

-欧元 2,038.47 16,020.78 758.88 5,633.11

2023 年年度报告

290 / 324

项目
2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-港币 236,982.10 214,753.18 1,025,257.57 915,862.59

-英镑 55,339.79 500,332.62 8,334.33 69,959.20

-印尼卢比 - - 23,786,780.51 10,644.35

-斯里兰卡

卢比
- - 239,842.44 4,598.03

-菲律宾比

索
- - 6,876.71 860.96

-越南盾 10,290,510,955.87 3,019,750.44 5,236,470,465.96 1,544,706.42

-迪拉姆 16,336.83 31,572.55 39,221.83 74,388.13

-柬埔寨瑞

尔
- - 21,022,358.32 35,738.01

-新加坡元 4,236.23 22,779.03 - -

B.敏感性分析

在其他风险变量不变的情况下，于报告期末，如果美元对人民币、欧元、港币、越南盾等的

汇率波动，使得美元贬值 10%，将导致本公司 2023年 12月 31日的股东权益和 2023年度的净利

润减少 12,942,155.58 元（2022 年 12月 31日和 2022年度：减少 6,042,639.61 元）。于报告期

末，在假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、港币、越南盾等的汇率波动，使

美元升值 10%，将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

③本公司以越南盾为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A.以越南盾为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项  目
2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元  124,989.13   885,260.53  133,497.75 929,734.25

应付账款

-美元  5,584,767.61   39,555,233.56  217,639.98 1,516,921.13

其他应付款

-美元  187,848.44   1,330,474.18  90,458.00 629,987.41